
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농촌진흥과

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 기술지원 (단위:천원)

농촌진흥과 3,656,961 2,622,514 1,034,447

국 359,699 243,800 115,899

도 213,332 89,065 124,267

군 3,083,930 2,289,649 794,281

농촌인력지원 3,536,636 2,495,770 1,040,866

국 359,699 243,800 115,899

도 213,332 89,065 124,267

군 2,963,605 2,162,905 800,700

기술지원 623,496 576,426 47,070

국 4,000 4,000 0

도 9,285 12,000 △2,715

군 610,211 560,426 49,785

기술지원 175,562 169,812 5,750

201 일반운영비 81,152 71,152 10,000

01 사무관리비 81,152 71,152 10,000

1)맨드라미 백서 제작비용
10,000 0 10,000

202 여비 34,910 33,660 1,250

01 국내여비 34,910 33,660 1,250

1)기술지원 업무추진 국내여비
16,250 15,000 1,250

207 연구개발비 49,500 55,000 △5,500

01 연구용역비 49,500 55,000 △5,500

1)농산분야 메타버스 구축 용역
49,500 55,000 △5,500

본청사관리및운영 171,610 151,210 20,400

201 일반운영비 171,610 151,210 20,400

02 공공운영비 127,800 107,400 20,400

1)농업기술센터 본청사 전기요금
66,000 45,600 20,400

읍면청사관리및운영 188,624 177,704 10,920

201 일반운영비 149,024 138,104 10,920

02 공공운영비 121,304 110,384 10,920

1)읍면지소 전기요금
72,240 61,320 10,920

지도공무원전문역량강화(보조) 1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

202 여비 1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

01 국내여비 1,500 1,500 0

100,000원*100부

경정 50,000원*5명*65회

경정 49,500,000원

경정 5,500,000원*12월

경정 430,000원*14개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 기술지원 (단위:천원)

1)지도공무원 전문능력개발활동지원 교육여
비 1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

현장기술지도활동지원(보조) 5,200 5,200 0

국 2,600 2,600 0

도 910 0 910

군 1,690 2,600 △910

202 여비 5,200 5,200 0

국 2,600 2,600 0

도 910 0 910

군 1,690 2,600 △910

01 국내여비 5,200 5,200 0

1)농촌진흥사업 활성화지원 국내여비
5,200 5,200 0

국 2,600 2,600 0

도 910 0 910

군 1,690 2,600 △910

국제농업박람회시군참여지원 30,000 20,000 10,000

도 8,000 12,000 △4,000

군 22,000 8,000 14,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

도 8,000 12,000 △4,000

군 22,000 8,000 14,000

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

1)국제 농업박람회 시군 참여지원
30,000 20,000 10,000

도 8,000 12,000 △4,000

군 22,000 8,000 14,000

경영교육 973,220 734,624 238,596

국 350,199 234,300 115,899

도 69,565 44,333 25,232

군 553,456 455,991 97,465

경영교육 15,934 13,684 2,250

202 여비 11,250 9,000 2,250

01 국내여비 11,250 9,000 2,250

1)경영교육 업무추진 여비
11,250 9,000 2,250

농업인단체활동지원 206,120 146,120 60,000

307 민간이전 205,000 145,000 60,000

02 민간경상사업보조 205,000 145,000 60,000

1)2023 신안군농업인 한마음대회 지원
50,000 0 50,000

경정 50,000원*30일

경정 50,000원*104일

경정 30,000,000원

경정 50,000원*3명*75회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

1)전라남도 농업경영인대회 참가지원
10,000 0 10,000

농업인학습단체교육운영지원(보조) 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 400 0 400

군 1,100 1,500 △400

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 400 0 400

군 1,100 1,500 △400

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

1)농촌지도자양성교육
1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

청년농업인영농정착지원(보조) 390,708 237,000 153,708

국 273,480 165,900 107,580

도 35,162 21,330 13,832

군 82,066 49,770 32,296

307 민간이전 390,708 237,000 153,708

국 273,480 165,900 107,580

도 35,162 21,330 13,832

군 82,066 49,770 32,296

02 민간경상사업보조 390,708 237,000 153,708

1)청년농업인 영농정착지원금
390,708 237,000 153,708

국 273,480 165,900 107,580

도 35,162 21,330 13,832

군 82,066 49,770 32,296

청년농업인영농정착지원사업선발및운영(보조) 24,638 8,000 16,638

국 12,319 4,000 8,319

군 12,319 4,000 8,319

201 일반운영비 12,638 8,000 4,638

국 6,319 4,000 2,319

군 6,319 4,000 2,319

01 사무관리비 12,638 8,000 4,638

1)청년농업인 선발 및 운영비
12,638 8,000 4,638

국 6,319 4,000 2,319

군 6,319 4,000 2,319

301 일반보전금 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

10,000,000원

경정 1,600,000원

경정 390,708,000원

경정 12,638,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

11 행사실비지원금 12,000 0 12,000

1)청년농업인 교육 참석자 실비 지원
12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

군 6,000 0 6,000

농업기술전문교육(전문농업기술)(보조) 38,000 38,000 0

국 6,000 6,000 0

도 4,000 0 4,000

군 28,000 32,000 △4,000

201 일반운영비 24,500 26,000 △1,500

국 750 1,500 △750

군 23,750 24,500 △750

01 사무관리비 24,500 26,000 △1,500

1)새해농업인 실용교육 및 품목별 단기교육
교재 제작 1,500 3,000 △1,500

국 750 1,500 △750

군 750 1,500 △750

301 일반보전금 10,500 9,000 1,500

국 5,250 4,500 750

도 4,000 0 4,000

군 1,250 4,500 △3,250

11 행사실비지원금 1,500 3,000 △1,500

1)새해농업인 실용교육 및 품목별 단기교육
참석자 실비 지원 1,500 3,000 △1,500

국 750 1,500 △750

군 750 1,500 △750

14 기타보상금 9,000 6,000 3,000

1)새해농업인 실용교육 및 품목별 단기교육
강사료 9,000 6,000 3,000

국 4,500 3,000 1,500

도 4,000 0 4,000

군 500 3,000 △2,500

농업인대학추진(보조) 48,500 48,500 0

국 9,500 9,500 0

도 4,750 0 4,750

군 34,250 39,000 △4,750

201 일반운영비 15,500 15,500 0

국 4,500 4,500 0

도 4,750 0 4,750

군 6,250 11,000 △4,750

01 사무관리비 15,500 15,500 0

1)농업인대학 교재제작 및 차량임차
15,500 15,500 0

국 4,500 4,500 0

12,000,000원

경정 1,500,000원

경정 1,500,000원

경정 9,000,000원

경정 15,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

도 4,750 0 4,750

군 6,250 11,000 △4,750

품목별농업인연구모임육성(보조) 4,000 4,000 0

국 2,000 2,000 0

군 2,000 2,000 0

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

1)품목별농업인연구회 지원
4,000 2,000 2,000

국 2,000 1,000 1,000

군 2,000 1,000 1,000

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

11 행사실비지원금 0 1,160 △1,160

1)품목별농업인연구회 참석자 실비지원
0 1,160 △1,160

국 0 580 △580

군 0 580 △580

14 기타보상금 0 840 △840

1)품목별농업인연구회 강사수당
0 840 △840

국 0 420 △420

군 0 420 △420

신규농업인기초영농기술교육(보조) 5,000 5,000 0

국 2,500 2,500 0

도 750 0 750

군 1,750 2,500 △750

301 일반보전금 3,500 3,500 0

국 1,750 1,750 0

도 750 0 750

군 1,000 1,750 △750

14 기타보상금 3,000 3,000 0

1)기초영농기술교육 강사수당
3,000 3,000 0

국 1,500 1,500 0

도 750 0 750

군 750 1,500 △750

청년농업인농지확보지원(보조) 6,000 0 6,000

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

307 민간이전 6,000 0 6,000

경정 4,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 경영교육 (단위:천원)

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

1)청년농업인농지확보지원 6,000 0 6,000

도 1,500 0 1,500

군 4,500 0 4,500

농산가공 489,680 344,480 145,200

국 5,500 5,500 0

도 134,482 32,732 101,750

군 349,698 306,248 43,450

농산가공 380,300 235,100 145,200

도 100,000 0 100,000

군 280,300 235,100 45,200

202 여비 8,700 3,500 5,200

01 국내여비 8,700 3,500 5,200

1)농촌자원 업무추진 국내여비
8,700 3,500 5,200

301 일반보전금 22,000 12,000 10,000

14 기타보상금 22,000 12,000 10,000

1)전통문화전수교육 강사료
20,000 10,000 10,000

307 민간이전 270,000 140,000 130,000

도 100,000 0 100,000

군 170,000 140,000 30,000

02 민간경상사업보조 245,000 115,000 130,000

1)김밥페스타 200,000 70,000 130,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 70,000 30,000

생활지도자양성교육(보조) 7,000 7,000 0

국 3,500 3,500 0

도 1,750 0 1,750

군 1,750 3,500 △1,750

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)생활지도자 양성교육 교재제작
2,000 2,000 0

국 1,000 1,000 0

도 500 0 500

군 500 1,000 △500

206 재료비 3,500 3,500 0

6,000,000원

경정 50,000원*2명*87회

경정 250,000원*80회

경정 200,000,000원

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 농촌인력지원
단위: 농산가공 (단위:천원)

국 1,750 1,750 0

도 875 0 875

군 875 1,750 △875

01 재료비 3,500 3,500 0

1)생활지도자 양성교육 재료구입
3,500 3,500 0

국 1,750 1,750 0

도 875 0 875

군 875 1,750 △875

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

14 기타보상금 1,500 1,500 0

1)생활지도자 양성교육 강사료
1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 375 0 375

군 375 750 △375

가공센터 263,480 253,480 10,000

농산물가공육성 254,280 244,280 10,000

206 재료비 62,000 52,000 10,000

01 재료비 62,000 52,000 10,000

1)농산물가공제품 포장재 제작
40,000 30,000 10,000

시설관리 1,186,760 586,760 600,000

시설관리 1,186,760 586,760 600,000

401 시설비및부대비 1,170,000 570,000 600,000

01 시설비 1,170,000 570,000 600,000

1)신안군농업기술센터 증축
1,100,000 500,000 600,000

행정운영경비(농촌진흥과) 97,196 126,744 △29,548

인력운영비 58,946 88,494 △29,548

인력운영비 58,946 88,494 △29,548

101 인건비 58,946 88,494 △29,548

01 보수 58,946 88,494 △29,548

1)본소(시간외근무수당/지도사 21호봉이상)
4,116 9,604 △5,488

1)본소(시간외근무수당/지도사 20호봉이하)
11,572 27,000 △15,428

1)본소(시간외근무수당/6급)
0 5,093 △5,093

1)본소(시간외근무수당/8급)
4,720 8,259 △3,539

경정 3,500,000원

경정 1,500,000원

경정 10,000,000원*4종

경정 1,100,000,000원

경정 11,433원*2명*15시간*12월

경정 10,714원*6명*15시간*12월

경정 12,124원*0명*35시간*12월

경정 9,832원*2명*20시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 재무활동(농촌진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(농촌진흥과) 23,129 0 23,129

보전지출 23,129 0 23,129

보전지출 23,129 0 23,129

802 반환금기타 23,129 0 23,129

01 국고보조금반환금 21,031 0 21,031

1)2021년 청년후계농 영농정착지원사업 선발운
영비 680 0 680

1)2022년 청년후계농 영농정착지원사업 선발운
영비 2,538 0 2,538

1)2022년 청년후계농 영농정착지원
14,934 0 14,934

1)2022년 청년후계농 영농정착지원금 이자
1,247 0 1,247

1)2022년 농촌지도사업 1,615 0 1,615

1)2018년 강소농 육성 지원 이자
17 0 17

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,098 0 2,098

1)2022년 청년후계농 영농정착지원
1,921 0 1,921

1)2022년 청년후계농 영농정착지원 이자
161 0 161

1)2022년 농촌여성 영농생활정보지 구독 지원
6 0 6

1)2022년 농업인 가공사업장 시설장비 개선지
원사업 이자 10 0 10

680,000원

2,537,500원

14,933,417원

1,246,260원

1,615,000원

16,590원

1,920,007원

160,210원

5,400원

9,150원


